
学年だより １月号 令和８年１月８日
津田小学校１年

明けまして
おめでとうございます

新年を迎え，本年がさらなる飛躍の年となりますとともに，みなさまにとって，良き一年となりま
すようお祈り申しあげます。今年もどうぞよろしくお願いいたします。
さて，冬休みは，ご家族で楽しい時間を過ごされたことと思います。また，子どもたちは「今年

もがんばるぞ。」という新たな思いを胸に，新年のめあてを立てたことでしょう。
いよいよ３学期がスタートしました。「１月は行く ２月は逃げる ３月は去る」と言われているよう

に，この３ヶ月は，あっという間に月日が過ぎてしまいます。めあてをもって，一日一日の生活を
大切にしてほしいと考えています。一年間の学習のまとめや，２年生に向けての準備をする大切
な時期でもあります。子どもたち一人一人の力を十分に伸ばし，心と体をさらに成長させることが
できるよう，担任一同，力を合わせて取り組んでまいります。今年も，保護者のみなさまのご理解
とご協力をよろしくお願いいたします。

今月の行事予定
月 火 水 木 金 土

５ ６ ７ ８ ９ １０

冬季休業日 第３学期始業式 校納金引落日・

終了 ・給食開始 集金日

児童下校13:30

１２ １３ １４ １５ １６ １７

成人の日 ぴかりんタイ 新春お茶会

ム （ 健全育成主

催，コミセン）

１９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４

津田小入学説明会 P T Aバザー，

1年児童下校13:１0 つだっこショ

TV朝会 ップ

２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１

むかしあそび

〈２月の主な予定〉
４日（水）ぴかりんタイム ６日（金）PTA参観日 １１日（水）建国記念の日

１３日（金）体験入学 １９日（木）ぴかりんオリエンテーリング
２３日（月）天皇誕生日 ２７日（金）６年生を送る会

めざす子ども像

★よく考え行動する子

★なかよく助け合う子

★強くたくましい子

今月の学習予定

国語 ・なりきって よもう ・くわしく きこう ・ことばで あそぼう ・どうぶつの赤ちゃん
・ものの名まえ

算数 ・大きいかず

生活 ・むかしからつたわるあそびをたのしもう ・ふゆをたのしもう

音楽 ・ようすをおもいうかべよう

図工 ・かみはんが ・すてきな手ぶくろ

体育 ・いろいろなうごきのうんどうあそび

漢字練習帳につい
て

今使用している漢字練習帳（５０字）がなくなった場合は，２冊目の漢字練習帳（５０字）を各ご
家庭でご用意ください。よろしくお願いします。

お小遣いの使い方

子どもたちにとって，お年玉は大変嬉しいものです。しかし，お金の大切さについては分かり
にくい部分もあります。よく考えてお金を計画的に使うことができるよう，ご家庭でも引き続きご指
導をお願いいたします。

持ち物の確認

冬休み前に，お道具箱を持ち帰りましたので，文房具の点検・補充をしていただいていること
と思います。のり，セロハンテープについては，適宜補充をお願いします。併せて，筆箱に２Bの
鉛筆が４～５本，４B鉛筆が１本，消しやすい消しゴムが１個，赤鉛筆が１本入っているかをご確
認ください。また，「毎日，鉛筆が削れているか」などの確認もよろしくお願いいたします。
また，学校に必要のないもの（シール・シール手帳・大きなキーホルダー等）は，トラブルのもと

です。持っていっていないか再度確認をお願いします。

音読・計算カードの練習

毎日の宿題として，音読・計算カードを出しております。音読・計算は語彙力・読解力・コミュニケー
ション能力の向上につながります。この時期に基礎学力をつける素地を養うために，音読・計算カード
の練習の積み重ねはとても大切です。お忙しいとは思いますが，お家の人が聞いて，サインをしてい
ただくよう，よろしくお願いいたします。

昔遊び

生活科の学習で，昔から伝わる遊びを楽しむ学習を行います。本年度は昔から伝わる遊び
に詳しい地域の方にお越しいただき，昔から伝わる遊びを教わったり，一緒に遊んだりしなが
ら，地域の方や友達と交流する計画を立てています。


